
Bugetul pentru anul 2024 
este unul sustenabil şi solidar, 
axat pe domeniul social şi 
orientat spre investiţiile în 
viitor. Acesta prevede alocări 
esenţiale pentru copii, inclusiv 
creşterea indemnizaţiei la 
naşterea copilului, majorarea 
salariilor cadrelor didactice cu 
15 la sută şi dublarea burselor 
studenţilor facultăţilor cu 
profil pedagogic.

„Guvernul este alături de toate do-
meniile cu cele mai mari necesităţi. 
Am aprobat bugetul pentru anul 2024 
„Investim pentru copii”. Am decis că 
în 2024 alocăm cei mai mulţi bani 
pentru viitorul copiilor, generaţia 
care va construi Moldova de mâine, 
prin acces la educaţie modernă şi de 
calitate, pentru o societate consoli-
dată şi prosperă”, a spus premierul 
Dorin Recean în cadrul şedinţei Ca-
binetului de miniştri.

Astfel, de la 1 ianuarie 2024 va fi 
majorată până la 20 de mii de lei in-
demnizaţia acordată la naşterea copi-
lului, iar salariile a peste 50 de mii de 
persoane – cadre didactice din ţară, 

vor creşte cu 15%. În acest sens, va fi 
alocat aproximativ un miliard de lei. 
De asemenea, vor fi majorate alocările 
financiare pentru programul „Protec-
ţia familiei şi copilului” şi alocaţi bani 
pentru dezvoltarea satelor şi oraşelor 
noastre, aşa încât familiile să benefi-
cieze de condiţii bune de trai acasă, iar 
copiii – de oportunităţi de dezvoltare.

Totodată, potrivit bugetului, rămân 
prioritare acţiunile de susţinere a în-
treprinderilor mici şi mijlocii (IMM), 
fiind alocate peste 197 de milioane 
de lei pentru finanţarea unui şir de 
programe.

O altă prioritate majoră este dezvol-
tarea continuă a sistemului de trans-
porturi şi infrastructură. Pentru asigu-
rarea măsurilor de politici în sectorul 
transport, în bugetul de stat sunt pla-
nificate mijloace în sumă de 4 036,5 
milioane lei, dintre care 1 393,9 mi-
lioane de lei mijloace financiare din 
surse externe, şi 2 505,6 milioane de 
lei pentru reparaţia şi întreţinerea dru-
murilor naţionale şi locale.

Bugetul pentru anul 2024 preve-
de, de asemenea, alocaţii în mărime 
de 1 600,0 milioane de lei pentru 
subvenţionarea sectorului agricol şi 
dezvoltarea rurală, 322,1 milioane de 

lei pentru eficienţa energetică, 601,5 
milioane de lei destinate Fondului 
Naţional de Dezvoltare Regională şi 
Locală, dar şi 175,0 milioane de lei 
pentru promovarea politicilor în do-
meniul protecţiei mediului.

Proiectul de lege prevede o creşte-
re de 4,4% a veniturilor bugetului pu-
blic naţional faţă de volumul precizat 
în anul 2023 şi va constitui 107 172.0 
milioane de lei. Majorarea venituri-
lor va fi susţinută, în primul rând, de 
redresarea economică, unele măsuri 
ale politicii fiscale şi vamale, precum 
şi de o administrare mai bună a ve-
niturilor. Cheltuielile se vor ridica la 
122 962,0 milioane de lei şi vor fi mai 
mari cu peste 1,5% comparativ cu 
anul 2023.

Deficitul bugetului public naţional 
se estimează a fi în limita de 15 790,0 
milioane de lei sau 4,6% din PIB. Da-
toria de stat la finele anului 2024 va 
constitui 125 525,6 milioane de lei, 
dintre care 64,5% va fi datoria de stat 
externă şi 35,5% – datoria de stat in-
ternă. Ponderea datoriei în PIB nu va 
depăşi 37%.

Proiectul urmează a fi transmis 
spre examinare Parlamentului.
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Cadrul normativ referitor la înregistrarea 
bunurilor imobile va fi uniformizat
Deputaţii au adoptat proiectul de modificare a Legii cadastrului 
bunurilor imobile. Modificările propuse vin să asigure un cadru 
normativ uniform referitor la înregistrarea bunurilor imobile. 
Proiectul, elaborat de Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru, a fost 
votat în lectura a doua de 56 de deputaţi.

Documentul prevede ajustarea reglementărilor din Legea cadastrului bunurilor 
imobile cu prevederile noii Legi cu privire la condominiu. De asemenea, se fac 
ajustări la prevederile Legii privind procedura notarială care se referă la asigura-
rea integrităţii documentelor cu mai multe file, prezentate pentru înregistrare în 
Registrul bunurilor imobile, acestea urmând a fi şnuruite, capsate sau broşate.

Totodată, prevederile care vizează ajustarea la unele dispoziţii din Codul civil 
se referă la necesitatea de a cunoaşte legea altor state, în vederea determinării 
dacă actele emise/perfectate de către autorităţile unei alte ţări sunt conforme şi 
suficiente să ateste dreptul titularului asupra unui bun imobil amplasat în Repu-
blica Moldova. În acest sens, ţinând cont de experienţa altor state, care pentru 
atestarea conţinutului legii străine solicită un aviz perfectat de către un notar a 
acelui stat, al unui avocat sau al misiunii diplomatice acreditate pe teritoriul ace-
lui stat, se propune o abordare similară şi în legislaţia naţională. astfel, în cazul 
actelor justificative emise de autorităţile unui stat străin, pentru a stabili conţi-
nutul legii străine, după caz, registratorul, prin intermediul Ministerului Justiţiei, 
poate înainta o cerere de solicitare de informaţii privind conţinutul legii străine 
sau solicitantul va prezenta un aviz al unui notar străin, avocat sau misiunii 
diplomatice acreditate pe teritoriul Republicii Moldova. Un exemplu în acest 
sens vizează includerea bunurilor imobile din ţara noastră în capitalul social al 
societăţilor comerciale străine sau deschiderea unor moşteniri în alte state.

O altă ajustare la prevederile Codului civil vizează înregistrarea ipotecii, atât 
în cazul vânzării bunului ipotecat, cât şi achiziţionării acestuia de către credi-
torul ipotecar.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Bugetul de stat pentru anul 
2024 „investim pentru copii”, 
aprobat de Executiv

În ATEnŢIA COMPAnIILOR –  
EnTITăŢI DE InTERES PubLIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, Instituţia Publică Buletinul Informativ 
Capital Market, informează că mecanismul propriu-
zis de acumulare a datelor este funcţio nal la adresa: 
http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

Inspecţia Financiară  
se reorganizează în Inspectoratul 
Control Financiar de Stat
Proiectul ce prevede organizarea şi funcţionarea 
Inspectoratului Control Financiar de Stat a 
fost aprobat de Guvern. Această instituţie este 
formată prin reorganizarea Inspecţiei Financiare 
din subordinea Ministerului Finanţelor, ale cărei 
atribuţii au fost revizuite şi completate.

Inspectoratul va asigura atingerea unor standarde mai 
înalte de control, astfel contribuind la o gestionare perfor-
mantă a finanţelor şi patrimoniului public, conform principii-
lor bunei guvernări, precum şi la creşterea responsabilităţii 
manageriale în utilizarea fondurilor bugetare.

Instituţiei i-au fost delegate noi funcţii şi atribuţii precum: 
efectuarea activităţii de supraveghere şi control bugetar 
asupra proceselor de gestionare a resurselor bugetare, 
coordonarea antifraudă, precum şi a funcţiei de controlor 

naţional al fondurilor europene. Noile atribuţii sunt esenţiale 
pentru o gestionare eficientă a resurselor publice, inclusiv 
a celor externe.

La fel, noua structură va fi abilitată cu atribuţii de control 
actualizate, în vederea protejării intereselor financiare ale 
statului şi aplicării corecte şi uniforme a cadrului normativ. 
În special, se menţionează despre controlul ex-post privind 
atribuirea şi executarea contractelor de achiziţii publice, 
fapt ce va duce la eficientizarea achiziţiilor publice şi la o 
mai mare responsabilizare a participanţilor la procedurile 
de achiziţii.

Respectiva reorganizare este o măsură prevăzută în 
planul de acţiuni al Guvernului şi constituie o precondiţie 
esenţială pentru alinierea la acquis-ul UE pe Capitolul de 
negociere 32 „Control financiar”.

Prin aprobarea acestui proiect, Guvernul şi-a asumat un 
angajament ferm de a asigura un control financiar de stat 
robust, transparent şi eficient, în serviciul cetăţenilor şi al 
bunăstării naţionale.
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Stimaţi acţionari ai SA “Sajittarius”!
Lichidatorul SA “Sajittarius” anunţă convocarea adu-

nării generale extraordinare a acţionarilor

cu uRMătoaRea oRDine De zi:
1.  aprobarea raportului lichidatorului referitor la lichidarea societăţii.
2.  Cu privire la aprobarea proiectului bilanţului de lichidare şi despre pretenţiile credi-

torilor Sa “Sajittarius”.
3.  Cu privire la aprobarea Planului de repartizare a activelor Societăţii.
4.  Cu privire la excluderea Sa“Sajittarius” din Registrul de stat a persoanelor juridice.
5.  Cu privire la autentificarea procesului verbal al adunării generale a acţionarilor.

Data adunării cu prezenţa acţionarilor pe 22.12.2023. adresa petrecerii adunării: Ca-
hul, str. Negruzzi, 26. Începutul adunării 11.00. Inceputul înregistrării 10.30.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor va fi întocmită de către Societatea de registru Sa” Grupa Financiară” la data 
de 06.12.2023.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale extraordinare se poate 
lua cunostintă pe adresa: Cahul, str. Negruzzi, 26, începînd cu 08.12.2023 intre orele 
10.00-12.00 în zilele de lucru.

acţionarii, participanţi la adunare, vor prezenta actele de identitate, iar reprezentanţii 
acţionarilor şi actul, ce confirmă împuternicirile.

Comisia Naţională a Pieţei Financiare
BulEtin lunar • 9 • 2023

PIAŢA DE CAPITAL

PIAŢA PRIMARă
În septembrie 2023, în Registrul emitenţilor de valori mobi-

liare (REVM) au fost înregistrate 6 emisiuni suplimentare de 
acţiuni în valoare totală de 2,02 mil. lei şi o emisiune de obliga-
ţiuni corporative în valoare de 87,98 mil. lei (Tabelul nr. 1).

Astfel, volumul total al emisiunilor de valori mobiliare în luna 
de referinţă a constituit 90,00 mil. lei, în creştere cu 87,04 mil. 
lei faţă de luna august a anului curent. Subsecvent, emisiunile de 
obligaţiuni corporative ocupă o poziţie net superioară de 97,76% 
din totalul de emisiuni a perioadei raportate.

Volumul emisiunilor de acţiuni în septembrie 2023 a fost în 
descreştere cu 0,94 mil. lei sau cu 31,76% în raport cu emisiunile 
de acţiuni înregistrate în luna august a anului curent şi în des-
creştere cu 326,4 mil. lei în raport cu emisiunile de acţiuni înre-
gistrate în luna septembrie a anului precedent (Diagrama nr. 1).

Sumar, de la începutul anului (ianuarie-septembrie 2023) au 
fost efectuate 50 emisiuni de valori mobiliare în valoare totală 
de 5408,12 mil. lei, dintre care: acţiuni, în volum de 5149,88 mil. 
lei, şi obligaţiuni, în volum de 258,24 mil. lei. Astfel, a fost înre-
gistrată o creştere semnificativă cu 3328,24 mil. lei a volumului 
total de valori mobiliare emise, comparativ cu perioada similară 
a anului precedent.

În ianuarie-septembrie 2023, fluxul de investiţii străine a con-
stituit 14,85 mil. lei sau 0,27% din totalul emisiunilor de valori 
mobiliare, în descreştere cu 29,94 mil. lei sau cu 66,85% compa-
rativ cu anul 2022.

Evoluţia volumului şi a numărului emisiunilor de valori mobi-
liare în ianuarie-septembrie este reflectată în Diagrama nr. 2 şi 
Diagrama nr. 3.

TRAnZACŢII EFECTuATE PE PIAŢA SECunDARă
În septembrie 2023, pe piaţa secundară au fost efectuate 89 tran-

zacţii cu valori mobiliare corporative în volum de 9,87 mil. lei, 
volumul acestora fiind în descreştere cu 44,57 mil. lei sau de circa 
5,5 ori faţă de luna precedentă şi în descreştere cu 26,91 mil. lei sau 
de circa 3,7 ori comparativ cu aceeaşi lună a anului precedent.

Ponderea tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară în sep-
tembrie 2023, după volumul şi numărul de tranzacţii, este reflec-
tată în Diagrama nr. 4 şi Diagrama nr. 5.
TRAnZACŢII EFECTuATE PE PIAŢA REGLEMEnTATă  
ŞI În CADRuL SISTEMuLuI MuLTILATERAL  
DE TRAnZACŢIOnARE (MTF)

Conform rapoartelor zilnice prezentate de “Bursa de Valori a 
Moldovei” SA, în septembrie 2023 au fost înregistrate următoa-
rele rezultate:

– pe piaţa reglementată a fost înregistrat un volum infim de 
0,14 mil. lei în cadrul a 5 tranzacţii de vânzare-cumpărare, 
ceea ce constituie 1,42% din volumul total al tranzacţiilor pe 
piaţa secundară. Mai bine de 78,05% din volumul total al tran-
zacţiilor realizate pe piaţa reglementată au vizat acţiunile BC 
„MOLDOVA-AGROINDBANK” SA;

– în cadrul MTF nu au fost efectuate tranzacţii.
TRAnZACŢII EFECTuATE În AFARA  
PIEŢEI REGLEMEnTATE ŞI MTF

Conform informaţiilor prezentate de către entităţile raportoa-
re, în septembrie 2023 în afara pieţei reglementate şi MTF au 
fost efectuate 84 tranzacţii în volum de 9,74 mil. lei, ceea ce re-
prezintă 98,68% din totalul volumului tranzacţiilor realizate pe 
piaţa secundară.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în afara pieţei regle-
mentate şi MTF, ponderea maximă după volum revine tranzac-
ţiilor de vânzare-cumpărare în valoare de 7,49 mil. lei (76,90%). 
Tranzacţiile de moştenire constituie 1,95 mil. lei sau 20,02%, tran-
zacţiile de donaţie constituie 0,29 mil. lei sau 2,98% şi, respectiv, 
alte tranzacţii – 0,01 mil. lei sau 0,1% din volumul total al tranzac-
ţiilor în afara pieţei reglementate şi MTF (Diagrama nr. 6).

În ianuarie-septembrie 2023, pe piaţa secundară au fost efec-
tuate cumulativ 3038 tranzacţii cu valori mobiliare corporative 
în volum de 434,55 mil. lei, volumul acestora fiind în descreştere 
cu 79,69 mil. lei sau cu 15,50% comparativ cu aceeaşi perioadă a 
anului precedent (Tabelul nr. 2).

Comisia Naţională a Pieţei Financiare: 
MD 2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 77,

tel. (373 22) 859 401, www.cnpf.md
Direcţia generală dezvoltare instituţională  

şi relaţii externe: tel. (373 22) 859 430

Tabelul nr. 1 Emisiunile de valori mobiliare înregistrate în Registrul emitenţilor de valori mobiliare în septembrie 2023

Denumirea emitentului Codul ISIN Suma emisiei, 
lei

Numărul de 
acţiuni, unităţi

Valoarea 
nominală, lei

Data adoptării 
deciziei

Emisiuni suplimentare
CRIO* MD14IIOO1005 406 280 406 280 2 12.09.23
VINCa-FaRM* MD14CFaR1007 551 163 183 721 4 12.09.23
RESTaURaNT NISTRU MD14RUNI1007 485 544 485 544 1 19.09.23
aRGON-SIGMa MD14aGON1006 76 980 7 698 10 26.09.23
aVaNTaJ-aV MD14aVaN1003 100 000 100 000 1 26.09.23
MECONS-21 MD14MEON1004 400 875 400 875 2 26.09.23

Emisiuni de obligaţiuni
MOLDOVa-aGROINDBaNk MD1004000045 87 980 000 4 399 20 000 12.09.23

Total emisiuni de obligaţiuni 87 980 000
TOTaL 90 000 842

* Restructurarea emisiunii anterioare prin majorarea valorii nominale a unei acţiuni.

Tabelul nr. 2 Indicatorii privind volumele tranzacţiilor cu valori mobiliare corporative  
înregistrate în ianuarie-septembrie 2022-2023

Ianuarie- 
septembrie

Piaţa reglementată Sistemul multilateral  
de tranzacţionare (MTF)

Tranzacţii în afara pieţei  
reglementate sau MTF Total piaţa secundară

unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei
2022 162 374,47 63 5,95 2150 133,82 2375 514,24
2023 69 19,97 44 6,76 2925 407,82 3038 434,55

Diagrama nr. 1 Volumul emisiunilor de acţiuni  
în septembrie 2019–2023
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Emisiuni constituire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Emisiuni suplimentare 15,09 10,72 6,90 328,42 2,02
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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8,02%

4,14%

1,37%

2,51%

91,98%

Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei

Diagram nr. 4 Volumul investiiilor străine în
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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0,52%

99,48%

Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 206,85 mil. lei
Alte tranzacţii - 1,09 mil. lei

76,90%

20,02%

2,98%
0,10%

Tranzacţii de vânzare-cumpărare
Moştenire
Donaţie
Alte tranzacţii

0,78%4,80%
6,46%

8,06%

79,90%

Depunere a valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al
societăţii cu răspundere limitată - 56,29 mil.lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 5,68 mil.lei

Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea nr.171/2012 -
4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei
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Diagrama nr. 4 Structura 
tranzacţiilor pe piaţa 

secundară, septembrie 2023  
(după numărul tranzacţiilor)
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei

Diagram nr. 4 Volumul investiiilor străine în
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 5,68 mil.lei

Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea nr.171/2012 -
4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei

Diagrama nr. 5 Structura 
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secundară, septembrie 2023  
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei
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Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea nr.171/2012 -
4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei

Diagrama nr. 6 Structura tranzacţiilor  
efectuate în afara pieţei reglementate sau MTF  
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei
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Depunere a valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al
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Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 5,68 mil.lei

Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea nr.171/2012 -
4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei

Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale va 
transfera în avans 200 de milioane de lei 
către Societatea pe Acţiuni „Termoelectrica”, 
pentru compensarea preţurilor la energia 
termică acordată consumatorilor vulnerabili, 
în perioada noiembrie – decembrie 2023.

Decizia a fost aprobată în cadrul şedinţei Comisiei 
pentru Situaţii Excepţionale, convocate de prim-minis-
trul Dorin Recean.

De asemenea, Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 
va transfera în avans alte 100 de milioane de lei către 
Sa “CET-Nord”, pentru a oferi compensaţii la facturile 
pentru energia termică a consumatorilor din municipiul 
Bălţi, pentru perioada noiembrie-decembrie 2023.

În aceeaşi şedinţă, membrii CSE au decis să aloce 1,9 
milioane de lei din Fondul de intervenţie al Guvernului, 
pentru întreţinerea Centrelor de plasament temporar 
pentru persoanele refugiate. alte 57,8 milioane de lei 

vor fi distribuite pentru oferirea stimulentelor financiare 
unor categorii de angajaţi din sfera socială şi pentru 
finanţarea măsurilor de asistenţă socială, acordate co-
piilor în situaţii de risc, inclusiv din familiile persoanelor 
refugiate. Mijloacele financiare au fost acordate din 
Fondul Naţiunilor Unite pentru Copii în Republica Mol-
dova, în baza Memorandumului de înţelegere, semnat 
cu Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale.

O altă decizie adoptată vizează extinderea până la 
22 decembrie curent a termenului în care operatorul 
sistemului de transport al energiei electrice va emi-
te către grupurile de echilibrare notele de decontare 
pentru perioada iunie 2022 – august 2023. Termenul 
anterior de decontare era stabilit la 30 noiembrie. Tot-
odată, Decizia CSE aduce clarificări privind aplicarea 
contribuţiei de echitate în cazul în care consumatorii 
finali de gaze naturale decid să treacă de la furnizorul 
universal la un furnizor din piaţa nereglementată.

www.energie.gov.md

Comisia pentru Situaţii Excepţionale a aprobat alocarea 
mijloace financiare pentru compensarea preţurilor la energie şi 
întreţinerea centrelor de plasament pentru persoanele refugiate

№48 (1023), 6 decembrie 2023№48 (1023), 6 decembrie 2023
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Informatia pentru acţionarilor 
CMC „Macon” S.A.

cu privire la deciziile luate de 
adunarea generală extraordina-
ră a acţionarilor cMc „Macon” 
S.a. din 04 decembrie 2023:

I. Date generale privind emitentul de va-
lori mobiliare

Denumirea completă a emitentului Com-1. 
binatul de Materiale de Construcţii “Ma-
con” S.a.
Emitentul de valori mobiliare reprezintă:2. 

 • altul decât cel tranzacţionat pe piaţa re-
glementată sau MTF

3.  Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web ofi-
cială, e-mail MD-2023, mun. Chişinău, str. 
Uzinelor, 104 tel. 060159888, macon@
macon.md

4.  Informaţia privind modul de dezvăluire 
publică a informaţiilor importante despre 
emitent, prevăzute în statutul entităţii, în 
care se publică comunicatele: publicare în 
ziarul „CaPITaL MaRkET”.

II. Evenimente care influenţează activita-
tea emitentului – se raportează evenimen-
tele importante, care, potrivit prevederilor 
legale, urmează a fi dezvăluite public, în 
mod continuu, pe măsura producerii lor:
5.  Convocarea adunării generale a acţionari-

lor: Consiluil societăţii, 100%, 17.11.2023 
a decis convocarea adunării generalăe 
extraordinară a acţionarilor.

6.  Deciziile aprobate de adunării generale 
extraordinare ale acţionarilor:

 – data adunării la care s-au aprobat decizii 
în conformitate cu legislaţia în vigoare: 04 
decembrie 2023;

 – cvorumul adunării: 72,51%;
 – chestiunile puse la vot: 1. Cu privire la 

desfiinţarea complexelor de producer ale 
CMC “Macon” S.a.

Decizii:
1.1 Complexele de producere ale cărămizii 

şi ale argilei expandate (cheramzitei) ale 
CMC„Macon” S.a., amplasate în municipiul 
Chişinău, sector Ciocana, se desfiinţează, 
în scopul utilizării sau vânzării ulterioare a 
componentelor obţinute, ale bunurilor imo-
bile şi mobile, a mijloacelor fixe şi circulan-
te, potrivit necesităţilor curente ale societă-
ţii şi în conformitate cu normele legislaţiei 
în vigoare a Republicii Moldova.

1.2 a defini nouă direcţie de activitate a CMC 
„Macon” S.a. producerea energiei electri-
ce.

 Rezultatul votului: 3171158 voturi.

III. Semnăturile persoanelor cu funcţii de 
răspundere:

Vice Preşedinte al consiliului 
cramarenco Vladimir

În atenţia acţionarilor 
„OnARIS” SA 

în PRoceS De lichiDaRe
Conform Deciziei Nr. 4 din 01 decembrie 
2023 a Lichidatorului “Onaris” S.A., se 
anunţă convocarea Adunării Generale 

extraordinare a acţionarilor „ONARIS” SA 
în proces de lichidare cu prezenţa acţio-

narilor, pentru data de 22 decembrie 2023, 
orele 11:00, pe adresa mun. Chişinău, str. 
Alexei Mateevici 75, of. 313. Înregistrarea 
participanţilor la adunare va avea loc la 22 
decembrie 2023 între orele 10:30-10:45.

oRDinea De zi:
Cu privire la aprobarea bilanţului definitiv 1. 
de lichidare a “ONaRIS” Sa;
Cu privire la aprobarea planului de repar-2. 
tizare a activelor “ONaRIS” Sa în proces 
de lichidare.

acţionarii prezenţi la adunare vor prezenta 
actele de identitate, iar reprezentanţii – actele 
ce le confirmă împuternicirile.

informaţii suplimentare  
la tel. 068 53 71 71

S.A. „Drumuri Criuleni”
La data de 29.11.2023 a avut loc 

Adunarea Generală Extraordinară a 
acţionarilor S.A. „Drumuri Criuleni”, 
la care au fost prezenti 2 (doi) acţio-

nari, cvorumul a constituit 99,15% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

la aDunaRea GeneRală 
eXtRaoRDinaRă au FoSt aDoPtate 

uRMătoaRele Decizii:
1.  S-a aprobat încetarea înainte de termen a 

împuternicirilor unui membru al Consiliului 
societăţii, dnei Natalia Eremia, în legătură 
cu demisia din funcţia de secretar de stat al 
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Infras-
tructurii, începând cu 02.08.2023, conform 
ordinului MIDR nr. 357p din 27.07.2023.

2.  S-a aprobat alegerea în Consiliul S.a. 
„Drumuri-Criuleni” a candidaturii dnei Eliza 
Postolachi, şefă a Cabinetului ministrului, 
Ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării Re-
gionale începând cu 29.11.2023.

consiliul Societăţii S.a. „Drumuri-criuleni”
informaţii la telefonul 0(248)24-0-18

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Drumuri-bălţi”

Consiliul al Societăţii pe Acţiuni “Dru-
muri – Bălţi” anunţă convocarea Adunării 
Extraordinare cu prezenţa acţionarilor pe 

data de 22 decembrie 2023 cu adresa 
– oraşul Drochia, strada Gudanov 15.

oRDinea De zi:
aprobarea normativelor de repartizare a 1. 
profitului net pe perioada 2019 – 2023

adunarea îşi va desfăşura lucrările înce-
pînd cu ora 14:00. Înregistrarea acţionarilor 
şi reprezentanţilor lor legali va avea loc între 
orele 13:00 şi 13:45, la prezentarea actelor de 
identitate şi a procurilor autentificate în modul 
prevăzut de legislaţia în vigoare.

De materialele aferente ordinii de zi acţio-
narii pot lua cunoştinţă începînd cu data de 
12.12.2023 la contabilitatea Societăţii între 
orele 13:00 şi 15:00.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este perfectată de către registrătorul 
independent la data de evidenţă 05.12.2023.

Relaţii la telefoanele: 0-231-7-11-27

“CARGO CLAIMS” S.A.
Comunicat informativ privind hotărârile 
adoptate de Adunarea Generală extra-

ordinară a Acţionarilor CARGO CLAIMS 
S.A., desfăşurată la data de 30 noiembrie 
2023 pe adresa: mun. Chişinău, str. Ciu-
flea, 1 “A”. Adunarea Generală extraordi-
nară a Acţionarilor s-a desfăşurat cu pre-

zenţa acţionarilor. Au participat 2 acţionari, 
deţinători ai 126.500 acţiuni cu drept de 

vot, emise de societate. Cvorumul întrunit 
la adunare a constituit 100% din numărul 

total de acţiuni emise de Societate.

aDunaRea GeneRală 
eXtRaoRDinaRă a acţionaRiloR  

a aDoPtat uRMătoaRele hotăRâRi:
a aproba Codul de Guvernanţă Corporati-1. 
vă al CaRGO CLaIMS S.a.
a retrage valorile mobiliare emise de S.a. 2. 
CaRGO CLaIMS din sistemul multilateral 
de tranzacţionare (MTF) administrat de 
S.a. Bursa de Valori a Moldovei.
a iniţia procedura de înscriere şi admitere 3. 
spre tranzacţionare a valorilor mobiliare 
emise de CaRGO CLaIMS S.a. pe piaţa 
reglementată administrată de S.a. Bursa 
de Valori a Moldovei.
a împuternici dl agapii Igor, administratorul 4. 
CaRGO CLaIMS S.a., de a depune acte-
le necesare şi de a reprezenta interesele 
CaRGO CLaIMS S.a. în faţa autorităţilor 
corespunzătoare
autentificarea semnăturilor Preşedintelui 5. 
şi Secretarului adunării, care vor semna 
procesul-verbal al adunării Generale a 
acţionarilor CaRGO CLaIMS S.a. să fie 
efectuată de către Cenzorul Societăţii.

Stimaţi acţionari “CORDu” SA, 
IDnO 1003601002513

Consiliul “CODRU” SA în cadrul şedinţei 
din 30.11.2023 (Proces-verbal nr. 5), cu 

votul unanim al tuturor membrilor prezenţi, 

a DeciS:
a calificat emisiunea suplimentară de ac-1. 
ţiuni ca fiind efectuată, a aprobat darea 
de seamă privind rezultatele emisiunii 
suplimentare a 12000 acţiuni cu drept de 
vot, ce constituie 20% din toate acţiunile 
cu drept de vot plasate ale societăţii, a 
aprobat listă subscriitorilor la emisiunea 
suplimentară de acţiuni.
a aprobat efectuarea modificărilor în Sta-2. 
tutul societăţii.
a împuternicit organul executiv a societăţii 3. 
să semneze şi să prezinte toate actele ne-
cesare pentru înregistrarea modificărilor ce 
ţin de emisiunea suplimentară de acţiuni şi 
înregistrării modificărilor în Statutul societă-
ţii la Comisia Naţională a Pieţei Financiare, 
agenţia Servicii Publice, Societate de Re-
gistru, alte organe competente după caz.

Stimaţi acţionari 
„MOnTORuL” SA!

Consiliul Societăţii „MONTORUL” S. A 
din 30.11.2023 aduce la cunoştinţa 

acţionarilor convocarea Adunării gene-
rale extraordinare al acţionarilor pentru 

data 23.12.2023 la ora 10.00 pe adresa: 
Mun. Chişinău, str. Munceşti, 105.

oRDinea De zi:
aprobarea Raportului de evaluare1. 
aprobarea situaţiei financiare intermediare2. 
Cu privire la majorarea capitalului social3. 
aprobarea Statutului Societăţii în redacţie 4. 
nouă

Lista acţionarilor cu dreptul de a participa la 
adunarea generală este întocmită la data de 
07.12.2023 de registratorul independent Com-
pania” Registru” S.a.

acţionarii vor putea face cunoştinţă cu ma-
terialele cu privire la ordinea de zi începînd cu 
13.12.2023, între orele 09.00 – 15.00, în incin-
ta societăţii: mun. Chisinau, Munceşti, 105

Despre convocarea adunării generale acţio-
narii vor fi înştiinţaţi conform Statutului Socie-
tăţii, art. 23:
a)  va fi expediată fiecărui acţionar sub formă 

de aviz;
b)  prin publicarea anunţului în ziarul CaPITaL 

MaRkET.
Se aprobă forma şi textul înştiinţării ce va fi 

publicată în presă.
a împuternici directorul Societăţii Şabaev Leo-

nid cu dreptul de a efectua orice măsură ce ţine 
de convocarea şi petrecerea adunării generale.

Se numeşte comisia de înregistrare Ferderer 
Galina.

informatii la telefon – 022521971
Participantii la adunare vor prezenta buletinul 

de identitate (pasaport) sau alte documente ce 
autentifica persoana.

Reprezentantii vor mai prezenta procura au-
tentificata conform legislatiei in vigoare.

consiliul Societăţii „MontoRul”

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Drumuri Ialoveni”!

La data de 28 noiembrie 2023, ora 
11:00, la adresa: or. Ialoveni, str. Chi-
lia 2a, a avut loc Adunarea generală 

extraordinară a acţionarilor S.A. “Drumuri 
Ialoveni”, cu prezenţa acţionarilor care, 

cu Vot unaniM, au aPRobat 
uRMătoaRele Decizii:

a înceta înainte de termen împuternicirile 1. 
unui membru al Comisiei de cenzori a S.a. 

“Drumuri Ialoveni”.
a alege în calitate de membru al Comisiei 2. 
de cenzori a S.a. “Drumuri Ialoveni” dna 
Tamara OLTEaNU, consultant principal, 
Direcţia juridică, Ministerul Infrastructurii 
şi Dezvoltării Regionale.

Agrofirma “CIMIŞLIA” S.A.
coMunicat inFoRMatiV  

cu privire la efectuarea tranzacţiei 
cu conflict de interese

agrofirma “CIMIŞLIa” S.a. aduce la cunoş-
tinţă precum că la data de 04.12.2023 s-a 
încheiat contractul de vânzare-cumpărare prin 
care „Radacini Wines” S.R.L. procură de la 
agrofirma “Cimişlia” S.a. utilaj cu destinaţie 
vinicolă, la preţul de 3 007 000 lei, fără TVa cu 
achitarea în termen de până la 3 luni din data 
semnării contractului.

Decizia consiliului agrofirma “CIMIŞLIa” S.a. 
privind încheierea tranzacţiei cu conflict de in-
terese a fost dezvăluită public prin publicarea 
comunicatului informativ în publicaţia Monito-
rul Pieţei Financiare “Capital Market”, nr. 48 
(1023) din 06 decembrie 2023.

S.A. “Coloana specializată 
de montare nr. 1”

Anunţă convocarea adunării generale ex-
traordinare la 23.12.2023 la orele 11:00 
pe adresa or. Cahul, şos. Vulcaneşti, 5

oRDinea De zi:
Majorarea capitalului social al Societăţii.1. 
Reorganizarea sau dizolvarea Societăţii.2. 
Cu privire la autentificarea procesului 3. 
verbal.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 08.00 – 10.30.

“REnSERV PLuS” S.A.
coMunicat inFoRMatiV

“RENSERV PLUS” S.a. aduce la cunoştinţa 
tuturor persoanelor interesate precum că din 
data de 30 noiembrie 2023, s-a substituit so-
cietatea de registru “Compania Registru” S.a., 
cu societatea de registru “Registrator-Centru” 
S.a., care se află pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Ieşilor, 10, tel. (022)74-15-61.

S.A. „Galact”
comunică, că la 05.12.2023 a avut loc 

adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor societăţii, care s-a desfă-
şurat cu prezenţa acţionarilor, cvoru-
mul 53,1% şi în unanimitate – 100%:

1. S-a aprobat darea de seamă privind re-
zultatele emisiunii suplimentare de valori 
mobiliare în valoare de 600 000 lei, care 
constituie tranzacţie de proporţie c/f art. 
82,83 din Legea nr. 1134/ 1997 şi lista sub-
scriitorilor la acţiunile plasate din emisia II.

2.  S-a aprobat statutul în redacţie nouă şi 
desemnarea persoanelor responsabile de 
producerea modificărilor.

Îm
preună

în lu
mea

fin
anţelor

Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216

№48 (1023), 6 decembrie 2023№48 (1023), 6 decembrie 2023



4 anunţuri ale emitenţilor

„bETACOn” S.A.
Решения, принятые на внео-
чередном общем собрании ак-

ционеров „betacon” S.a. в очной 
форме 23 ноября 2023 года по 
адресу г. Комрат ул. Ленина, 2.
Утверждение Регламента СО.1. 
Не утверждать Регламент СО.• 
Утверждение Регламента РК.2. 
Не утверждать Регламент РК.• 
Отчуждение недвижимого имущества.3. 
организовать реализацию через аук-• 
цион недвижимого имущества с шагом 
2% от стоимости – для коммерческих 
объектов с кадастровыми номера-
ми: 9601239.054.13, 9601239.054.15, 
9601239.116.01, 9601239.116.02 по цене 
не ниже рыночной, установленной ли-
цензированным оценщиком или оценкой 
кадастра; для жилых помещений с када-
стровыми номерами 9601203.115.01.014, 
9601203.131.01.023, 9601238.001.01.011 
по цене не ниже рыночной, установлен-
ной оценкой кадастра и предоставить 
полномочия директору „Betacon” S.a. 
Ботошан В. Д. на организацию и прове-
дению аукциона.
Отчуждение движимого имущества.4. 
организовать реализацию через аукцион • 
по наиболее высокой цене активы неис-
пользуемые предприятием с шагом 2% 
от стоимости и предоставить полномочия 
директору „Betacon” S.a. Ботошан В. Д. 
на организацию и проведению аукциона.
О проведении аукциона по продаже 5. 
имущества.
выставить на аукцион одним лотом • 
неиспользуемые активы предприятия. 
Аукциона провести в соответствии с 
действующим законодательством. Со-
вету Общества по итогам аукциона 
определить порядок и условия реализа-
ции имущества.
О заверении протокола.6. 
подписи председателя и секретаря на • 
протоколе общего собрания заверить, 
подписями членов ревизионной ко-
миссии.

Совета Общества „betacon” S.a.

Agrofirma “CIMIŞLIA” S.A.
DezVăluiRe Publică a inFoRMaţi-
ei De oRDin continuu a agrofirmei 

„ciMiŞlia” S.a. cu privire la încheierea 
unei tranzacţii cu conflict de interese
În urma desfăşurării şedinţei consiliului 

societăţii Agrofirma “CIMIŞLIA” S.A., 
ce a avut loc la data de 04.12.2023, 
cu unanimitatea voturilor membrilor 
consiliului neinteresaţi de încheierea 

tranzacţiei cu conflict de interese:
s-a aprobat încheierea unui contract de 1. 
vânzare-cumpărare prin care „Radacini 
Wines” SRL procură de la agrofirma “Ci-
mişlia” S.a. utilaj cu destinaţie vinicolă, la 
preţul de 3 007 000 lei, fără TVa cu achi-
tarea în termen de până la 3 luni din data 
semnării contractului.
s-a împuternicit directorul general al S.a. 2. 

„Cimişlia” cu dreptul de a semna contractul 
de vânzare-cumpărare.

 Informăm asupra interesului indirect al 
„Ducates Grup” S.R.L. a tranzacţiei respec-
tive, sub aspectul elementelor conflictului 
de interese, deoarece:

„Ducates Grup” SRL este asociat unic al a) 
“Radacini Wines” S.R.L. şi totodată acţio-
nar al S.a. „Cimişlia” (afiliere);
obiect al înstrăinării sunt bunuri vinicole ce b) 
urmează a fi vândute de la S.a. „Cimişlia” 
către S.R.L. „Radacini Wines”;
cota acţiunilor deţinute de „Ducates Grup” c) 
S.R.L. este de peste 25% din volumul total 
de acţiuni ale S.a. „Cimislia”.

Comisia de cenzori în componenţa Voronina 
Valentina, Topalova Nina şi Talmazan Stela, 
pe data de 29.11.2023 au efectuat verificarea 
prealabilă a modului de încheiere a tranzacţiei 
cu emiterea deciziei/raportului corespunzător.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Artima”!

organul executiv al S.a. “artima” în 
temeiul prevederilor statutului şi 

legii privind societăţile pe acţiuni 
anunţă acţionarii societăţii despre 

ofertele de vânzare a acţiunilor 
societăţii, conform cererilor înaintate 
de acţionarii săi după cum urmează:

1.  Cererea de vînzare a _66_ acţiuni ordinare 
nominative la preţul de _10-00_ lei pentru 
una acţiune.

2.  Cererea de vînzare a _500_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de _10-00_ lei 
pentru una acţiune.

3.  Cererea de vînzare a _52 acţiuni ordinare 
nominative la preţul de _10-00_ lei pentru 
una acţiune.

4.  Cererea de vînzare a _222_ acţiuni ordina-
re nominative la preţul de 10-00 lei pentru 
una acţiune.

acţionarii societăţii sunt în drept să înainteze 
oraganului executiv cererea de cumpărare a 
acţiunilor propuse spre vînzare în teremen de 
o lună din data publicării prezentului anunţ. În 
cererea de cumpărare se va indica cantitatea 
acţiunilor ce se solicită şi la ce preţ (conform 
preţului propus în cererile de vînzare) precum 
şi cota deţinută de cumpărător în capitalul so-
cial al societăţii.

În cazul în care cantitatea acţiunilor conform 
cererilor de cumpărare va depăşi cantitatea 
acţiunilor, conform cererilor de vînzare, sati-
sfacerea cererilor de cumpărare va avea loc 
după principiul proporţionalităţii, reieşind din 
cota acţiunilor deţinute de cumpărător în capi-
talul social al Sa “artima”.

În cazul în care cantitatea acţiunilor conform 
cererilor de cumpărare va fi mai mică decît 
cantitatea acţiunilor propuse spre vînzare, ce-
rerile de cumpărare se satisfac pe deplin, iar 
acţionarii la care au rămas acţiuni nevîndute, 
sunt în drept să propună procurarea lor altor 
persoane terţe la acelaşi preţ sau să înainteze 
o altă cerere acţionarilor societăţii cu modifica-
rea preţului de vînzare.

Cererile de cumpărare se vor înainta orga-
nului executiv al S.a. “artima” la adresa: or. 
Chişinău, str. Milano 1 C of. 4, în zilele de 
marţi – vineri, de la ora 10.00 – 16.00, pauza 
de masă 12.00 – 13.00

Tranzacţiile de vinzare – cumpărare cu ac-
ţiunile înaintate conform cererilor acţionarilor 
se vor efectua după expirarea termenului de o 
lună din data publicării prezentului anunţ.

Stimaţi acţionari 
ai SA “DRuM-9”!

Conducerea SA “DRUM-9” vă aduce la 
cunoştinţă că la data de 01 decembrie 

2023 a avut loc adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor, la care au partici-
pat 7 acţionarii ce deţin 38 132 acţiuni cu 
drept de vot sau 69,1% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot plasate de SA. 

la aDunaRe cu Votul unaniM  
S-a DeciS:

1.  De a aproba lista subscriitorilor la acţiunile 
emisiei suplimentare.

2.  De a aproba dărea de seamă cu privire la 
rezultatele subscrierii la valorile mobiliare 
din emisiunea suplimentară şi de a califica 
emisiunea ca efectuată.

3.  De a aproba Statutul Sa “DRUM-9” în re-
dacţie nouă.

4.  De a alege organul executiv în persoana 
d-lui Cozel Valentin.

5.  De a alege Cenzorul Societăţii.

S.A. “Elegant – Stil”
Принятые решения обще-

го внеочередного собрания 
акционеров от 01.12.2023:

Покрыть все убытки включая 2023год.• 
Увеличить уставной капитал.• 
Вернуть вложенные инвестиции.• 

CA „Donaris Vienna Insurance 
Group” SA

coMunicat inFoRMatiV
În conformitate cu prevederile pct. 9 si ţinând 

cont de prevederile pct. 25 din secţiunea 4 
ale Regulamentului cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valorii mobili-
are, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 
18.02.2019, Organul executiv al Companiei de 
asigurări „Donaris Vienna Insurance Group” Sa, 
IDNO 1002600020908, aduce la cunoştinţa, că 
Declaraţia intermediară a conducerii pentru se-
mestrul II al anului 2023 este disponibilă pe pa-
gina web a Companiei www.donaris.md, com-
partimentul “Dezvăluirea informaţiei. Rapoarte”, 
precum şi este plasata pe portalul emitenţilor 

– Mecanismul de Stocare a Informaţiilor (MSI) 
http://emitent-msi.market.md.

organul executiv
ca „Donaris Vienna insurance Group” Sa

“Lafarge Ciment Moldova” SA
anunţ  

privind iniţierea procedurii de eva-
luare a impactului asupra Mediului 
pentru activitatea planificată „co-

incinerarea deşeurilor nepericuloase 
în cuptorul de ciment al uzinei 
„lafarge ciment Moldova” Sa”

“Lafarge Ciment Moldova” Sa, în calitate de 
iniţiator al proiectului “Co-incinerarea deşe-
urilor nepericuloase în cuptorul de ciment al 
uzinei „Lafarge Ciment Moldova” Sa, anunţă 
publicul interesat, despre demararea consul-
tării publice a proiectului Programului de reali-
zare a evaluării impactului asupra mediului, în 
cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, stabilită prin art. 19 din Le-
gea nr. 86 din 29 mai 2014 privind evaluarea 
impactului asupra mediului.

Proiectul propus prevede substituirea parţi-
ală, în procesul de producere a cimentului, a 
combustibililor fosili cu deşeuri care fac parte 
din categoria nepericuloase cu scopul de a 
minimiza impactul deşeurilor stocate asupra 
mediului şi a micşora consumul de resurse 
energetice neregenerabile.

Principiul de operare cuptorul de ciment are 
ca scop crearea unui mediu de temperaturi 
înalte, favorabil pentru clincherizarea făinii şi 
obţinerea unui produs conform standardelor 
stabilite. Datorită caracteristicilor acestui pro-
ces de producţie (temperaturi ridicate, răcirea 
bruscă a gazelor de ardere, filtrarea gazelor) 
valorificarea energiei din deşeuri reprezintă o 
metodă sigură de gestionare a deşeurilor care 
se aplică pe scară largă la nivel European.

astfel, în vederea consultării proiectului Pro-
gramului de realizare, a cererii de evaluare 
prealabilă a impactului asupra mediului şi a 
Deciziei nr 10/765/2023 din 01 august 2023, 
emise de agenţia de Mediu, se pune la dispo-
ziţia publicului interesat accesarea informaţiei 
aferente prin următoarele metode:

accesarea materialelor în format electro-• 
nic: www.pro-mediu.md, www.lafarge.md.
accesarea materialelor pe suport de hâr-• 
tie: or. Chişinău, str. Cărpiana 50, of. 208 
sau str. Vadul lui Voda 21/1, or Rezina, str. 
Viitorului-1.
primăria or. Rezina: str. 27 august 1989, • 
nr. 1.

Publicul interesat, din data publicării pre-
zentului anunţ, poate înainta în formă scrisă, 
comentarii/observaţii justificate şi relevante la 
conţinutul proiectului Programului de realizare 
a evaluării impactului asupra mediului în ter-
men de 30 de zile.

Comentariile se pot depune direct la sediul 
sau transmise în adresa iniţiatorului, adminis-
traţiei publice locale, cât şi autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului responsabilă 
de coordonarea procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului a activităţii plani-
ficate/proiectului.

alte informaţii de contact: 
info@pro-mediu.md, 

ana.gavrilenco@lafarge.com, 
tel. 079871342/ 068022203.

Stimaţi acţionari 
ai SA “OŢELCOn”!

Conducerea SA “Oţelcon” vă aduce la 
cunostinta ca la data de 01 decembrie 

2023 a avut loc adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor, la care au 

participat acţionarii ce deţin 10 287 
acţiuni cu drept de vot sau 56,02% 
din numărul total de acţiuni cu drept 

de vot plasate de SA “Oţelcon”.

la aDunaRe cu Votul unaniM  
S-a DeciS:

1.  De a aproba majorarea capitalului social 
al Societăţii pe acţiuni „Oţelcon” prin inter-
mediul emisiunii suplimentare închise de 
acţiuni în număr de 71 637 bucăţi în sumă 
de 716 370 (Şapte sute şasesprezece mii 
trei sute şaptezeci) lei prin aporturi băneşti. 
Majorarea capitalului social de la 183 630 
lei pînă la 900 000 (Nouă sute mii) lei se va 
înregistra la Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare şi agenţia Servicii Publice a RM.

2.  De a aproba Hotărîrea privind emisiunea 
suplimentară a valorilor mobiliare:
Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare • 
nominative nematerializate.
Clasa valorilor mobiliare: clasa I.• 
Numărul de ordine a emisiunii respective • 
a valorilor mobiliare din clasa respectivă: 
emisia II.
Numărul de valori mobiliare în emisiunea • 
respectivă: 71 637 unităţi.
Numărul de valori mobiliare în clasa re-• 
spectivă (ţinînd cont de emisia în cauză): 
90 000 (Nouăzeci mii) unităţi.
Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în • 
expresie numerică şi valorică, cota valo-
rilor mobiliare subscrise: numărul valorilor 
mobiliare 71 637 unităţi, valoarea nomi-
nală a unei acţiuni 10 (zece) lei, suma 
totală a emisiunii 716 370 lei, cota valorilor 
mobiliare pentru calificarea emisiunii ca 
efectuată – 100%.
Modul şi formele de achitare a valorilor • 
mobiliare, denumirea patrimoniului primit 
în contul achitării: aporturi băneşti.
Preţul de plasare a unei valori mobiliare: • 
10 (zece) lei, metoda de determinare a 
preţului de plasare –.
Cota valorilor mobiliare, la care emisiunea • 
va fi considerată ca efectuată: 100%.
Descrierea drepturilor pe care le conferă • 
valoarea mobiliară din clasa respectivă 
şi a altor caracteristici distinctive: acţiuni 
ordinare nominative nematerializate de 
clasa I cu drept de vot, cu drept la achita-
rea dividendelor şi o parte din patrimoniu 
în cazul lichidării societăţii, cu valoarea 
nominală 10 (zece) lei pentru una acţiune.
Metoda de plasare a emisiunii valorilor • 
mobiliare (publică sau închisă): închisă.
Termenele iniţiale şi finale ale plasamen-• 
tului valorilor mobiliare din emisiunea re-
spectivă: 01.12.2023 – 28.12.2023.
Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare • 
a mijloacelor, mobilizate în procesul emi-
siunii: pentru dezvoltarea întreprinderii, 
conformarea cerinţelor Legii 18/2020 şi art. 
38(2) din Legea nr. 1134/ 1997.
Organizarea procesului de plasare (de • 
sine stătător sau prin intermediari): de 
sine stătător.
alte clauze esenţiale ale emisiunii – con-• 
form deciziei emitentului:

acţionarul Societăţii care deţine acţiuni cu 
drept de vot are dreptul de preempţiune asu-
pra acţiunilor ce se plasează conform art. 25 al 
Legii 1134/ 1997. Dreptul de preempţiune nu 
poate fi limitat sau retras. Conform art. 81(b) al 
Legii 1134/ 1997 plasarea de către Societate 
a acţiunilor cu drept de vot în număr de 71 637 
(constituind peste 25% din toate acţiunile cu 
drept de vot plasate ale Societăţii) se conside-
ră tranzacţie de proporţii. Conform art. 77 (8) 
al Legii 1134/ 1997 societatea va achiziţiona 
în mod obligatoriu acţiunile plasate de ea de 
la acţionarii care vor depune cereri scrise de 
achiziţionare. achiziţionarea acţiunilor va avea 
loc numai după producerea evenimentului în 
conformitate cu prevederile art. 77 (9)-(12)
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